2

PROJETO DE LEI N.º 3599/2013
Torna obrigatório o emplacamento de veículos em Patos de Minas para as empresas que recebam isenções e incentivos fiscais municipais e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º A empresa ou pessoa jurídica de direito privado, cooperativa, e/ou qualquer outro ente privado que receber do Município de Patos de Minas qualquer espécie de incentivo, isenção fiscal, tributária, doação de terrenos, empréstimos de imóveis e/ou qualquer outro benefício que onere o erário ou deixe de arrecadar recursos objetivando e incentivando a instalação e/ou manutenção de indústrias e comércios no Município, deverão assinar termo de compromisso para comprovar sua efetivação antes da liberação dos recursos ou isenções, bem como emplacar todos os seus veículos em Patos de Minas, devendo assim permanecer enquanto estiverem em atividade no Município.

Art. 2° As empresas e demais pessoas jurídicas de direito privado relacionadas no artigo antecedente deverão, antes da liberação dos recursos ou isenções, afixar, de maneira clara e visível, na mídia de seus veículos, principalmente em caminhões que circulem fora dos limites do Município, a inscrição “PATOS DE MINAS/MG, MUNICÍPIO PARCEIRO DA INICIATIVA PRIVADA”.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 11 de março de 2013.

LINDOMAR FRANCISCO TAVARES

Vereador

FRANCISCO CARLOS FRECHIANI

Vereador

VALDIR REIS DE JESUS

Vereador

JUSTIFICATIVA:

A presente iniciativa legislativa, quanto ao artigo 1º, visa efetivar uma espécie de compensação tributária na medica em que condiciona o emplacamento dos veículos das empresas que recebam incentivos e isenções fiscais, gerando assim a arrecadação do IPVA.

Quanto ao artigo 2º, observa-se que grandes empresas sediadas em Patos de Minas, inclusive algumas que foram beneficiadas com doações de terrenos e incentivos e isenções fiscais diversos, sequer mencionam em suas mídias automotivas o nome de Patos de Minas. É até mesmo noticiado que tais empresas têm seus caminhões em circulação por todo o Estado de Minas Gerais e por vários Estados da Federação, onde somente se identifica que são de Patos de Minas quando, eventualmente, os veículos foram emplacados no Município. Destarte, até como uma espécie de compensação tributária e divulgação do Município, o nome de Patos de Minas deverá ser divulgado como Município parceiro da iniciativa privada, o que poderá chamar a atenção para novos investidores.
PAGE
PL_3599/2013
1/2